

# Receitas

Receita Arrecadada		Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentária	Receita Contribuições (Segurado)	5.882.871,27	14,92%	5.379.894,77	70.986.722,16
	Receita Patrimonial (Investimentos)	7.840.620,06	19,88%	-952.604,66	7.840.620,06
	Receita Patrimonial (Quiosque)	7.836,57	0,02%	7.844,16	93.238,90
	Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	2.557.207,60	6,48%	2.112.289,98	17.028.636,94
Intra-Orçamentária	Receitas Contribuições (Patronal / Parcelamentos)	19.070.254,55	48,36%	18.812.809,74	237.762.507,51
	Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	301.608,05	0,76%	318.389,67	3.651.251,87
	Outras Receitas (Insuficiências, AIP)	3.776.006,87	9,57%	3.730.688,12	43.588.878,72
<b>Total</b>		<b>39.436.404,97</b>	<b>100,00%</b>	<b>29.409.311,78</b>	<b>380.951.856,16</b>

# Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	2.800	1.287.463,15	2.574.926,30	3.862.389,45	64.860.246,62
Secretaria de Saúde	2.075	1.243.947,09	2.487.894,18	3.731.841,27	48.850.953,09
FUNDEB*	2.964	1.598.350,56	3.196.701,12	4.795.051,68	49.974.119,07
Hospital Municipal São José	1.165	663.392,59	1.326.785,18	1.990.177,77	27.095.288,49
Câmara de Vereadores	98	181.829,70	346.438,83	528.268,53	3.337.428,80
Detrans	114	56.874,77	113.749,54	170.624,31	2.231.944,98
Ipreville	43	26.973,64	53.947,28	80.920,92	1.062.732,12
Cedidos	6	6.762,79	12.322,19	19.084,98	125.833,83
Facultativos	1	4.246,04	8.196,09	12.442,13	58.886,58
Aposentados e Pensionistas	1.501	792.137,27	0,00	792.137,27	4.918.576,95
Sentenças Judiciais	2	315,32	0,00	315,32	75.012,71
Recebimento Diversos	-	60,07	0,00	60,07	1.886,36
<b>Total</b>	<b>10.769</b>	<b>5.862.352,99</b>	<b>10.120.960,71</b>	<b>15.983.313,70</b>	<b>202.592.909,60</b>

# Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00083/2016	Quitado		1.247.176,78	0,00
TAP 00594/2016	Quitado		7.072.630,08	0,00
TAP 00038/2017	59/60	1.114.103,88	12.387.189,06	1.127.935,53
TAP 00652/2017	52/60	1.006.778,16	11.193.120,58	8.153.616,80
TAP 00145/2018	47/60	1.155.222,70	12.844.209,65	15.202.945,29
TAP 00933/2018	41/60	931.541,57	10.357.206,80	17.917.582,16
TAP 00057/2019	35/60	1.000.570,87	11.124.485,86	25.323.932,75
TAP 00567/2019	29/60	700.450,76	7.788.294,31	21.982.546,71
TAP 00023/2020	23/60	891.559,57	9.912.186,85	33.393.891,94
TAP 00112/2021	11/60	1.231.173,27	12.614.746,70	61.073.682,81
TAP 00119/2021	11/60	938.411,34	9.615.073,40	46.550.910,42
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>8.969.812,12</b>	<b>106.156.320,07</b>	<b>230.727.044,41</b>

# Receitas - Parcelamentos de Deficits Atuariais

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	132/240	197.527,20	2.255.781,93	16.655.686,11
Lei n° 8.129/2015	71/336	3.004.041,76	35.705.381,35	984.513.817,11
TAP 00130/2021	11/60	492.057,95	5.041.683,89	24.409.067,27
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>3.693.626,91</b>	<b>43.002.847,17</b>	<b>1.025.578.570,49</b>

# Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	31.719,73	375.566,66
Rodoviária	16.101.055,29	184.062,15	1.990.373,25
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	45.401,61	504.053,40
Usina de Asfalto	10.400.543,44	40.424,56	448.797,68
Fábrica de Tubos	9.896.457,50	0,00	332.460,88
Quiosque	989.358,55	7.836,57	93.238,90
Ipreville (Sede)	2.330.517,15	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>48.822.934,70</b>	<b>309.444,62</b>	<b>3.744.490,77</b>

# Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	12.625.033,08	48,04%	64.747.490,07	-35.332.082,01	128,52%
Renda Variável	13.655.776,34	51,96%	-6.767.760,94	7.840.620,06	-28,52%
<b>Total</b>	<b>26.280.809,42</b>	<b>100,00%</b>	<b>57.979.729,13</b>	<b>-27.491.461,95</b>	<b>100,00%</b>

# Composição dos Investimentos

Investimento	Valor	%
Renda Fixa	1.107.742.708,58	35,98%
Renda Variável	239.319.970,10	7,77%
Imóveis	48.822.934,70	1,59%
Carteira Administrada de Títulos Públicos	674.038.921,12	21,89%
Carteira Administrada Balanceada - Renda Fixa	297.155.079,30	9,65%
Carteira Administrada Balanceada - Renda Variável	199.639.827,27	6,48%
Carteira Administrada Balanceada - Títulos Públicos	309.722.787,70	10,06%
Aplicações no Exterior	202.720.359,05	6,58%
<b>Total</b>	<b>3.079.162.587,82</b>	<b>100,00%</b>

Renda Fixa	Renda Variável
78,82%	21,18%

# Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	-0,73%	-0,21%	-0,94%	0,71%	-1,64%
Fevereiro	-1,24%	-0,02%	-1,26%	1,26%	-2,49%
Março	-0,47%	0,46%	-0,02%	1,30%	-1,30%
Abril	0,54%	0,35%	0,89%	0,82%	0,07%
Maio	0,71%	0,44%	1,15%	1,40%	-0,25%
Junho	0,30%	0,02%	0,32%	1,04%	-0,71%
Julho	-0,28%	-0,18%	-0,46%	1,46%	-1,90%
Agosto	-0,75%	-0,15%	-0,90%	1,32%	-2,20%
Setembro	-0,08%	-0,56%	-0,64%	1,64%	-2,25%
Outubro	-1,76%	-0,09%	-1,85%	1,60%	-3,40%
Novembro	2,20%	-0,23%	1,97%	1,28%	0,68%
Dezembro	0,42%	0,45%	0,87%	1,17%	-0,29%
<b>2021</b>	<b>-1,20%</b>	<b>0,26%</b>	<b>-0,94%</b>	<b>16,10%</b>	<b>-14,68%</b>

\* A Portaria nº 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 12.233/2020 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2021, definindo a meta atuarial em INPC + 5,39%.



# Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B	Meta Atuarial	Meta Realizada
Janeiro	0,14%	0,15%	-3,32%	0,27%	0,25%	2,58%	-0,85%	0,71%	-0,94%
Fevereiro	0,13%	0,14%	-4,37%	0,82%	0,86%	2,53%	-1,52%	1,26%	-1,26%
Março	0,20%	0,21%	6,00%	0,86%	0,93%	2,94%	-0,46%	1,30%	-0,02%
Abril	0,21%	0,21%	1,94%	0,38%	0,31%	1,51%	0,65%	0,82%	0,89%
Mai	0,27%	0,28%	6,16%	0,96%	0,83%	4,10%	1,06%	1,40%	1,15%
Junho	0,31%	0,32%	0,46%	0,60%	0,53%	0,60%	0,42%	1,04%	0,32%
Julho	0,36%	0,36%	-3,94%	1,02%	0,96%	0,78%	-0,37%	1,46%	-0,46%
Agosto	0,43%	0,44%	-2,48%	0,88%	0,87%	0,66%	-1,09%	1,32%	-0,90%
Setembro	0,44%	0,45%	-6,57%	1,20%	1,16%	-0,64%	-0,13%	1,64%	-0,64%
Outubro	0,49%	0,49%	-6,74%	1,16%	1,25%	0,64%	-2,54%	1,60%	-1,85%
Novembro	0,59%	0,59%	-1,53%	0,84%	0,95%	0,02%	3,47%	1,28%	1,97%
Dezembro	0,77%	0,78%	2,85%	0,73%	0,73%	0,87%	0,22%	1,17%	0,87%
<b>2021</b>	<b>4,42%</b>	<b>4,52%</b>	<b>-11,93%</b>	<b>10,16%</b>	<b>10,06%</b>	<b>17,79%</b>	<b>-1,26%</b>	<b>16,10%</b>	<b>-0,94%</b>

# Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
<b>Despesas Administrativas</b>	<b>1.578.659,60</b>	<b>4,47%</b>	<b>2.556.498,22</b>	<b>14.284.991,97</b>
Processos Administrativos	316.477,18	0,90%	201.092,38	1.783.301,04
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	17.310,17	0,05%	11.422,96	113.765,81
Qualificação e Capacitação	33.088,00	0,09%	29.302,38	98.689,97
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	0,00	0,00
<b>Despesas com Pessoal</b>	<b>619.823,60</b>	<b>1,75%</b>	<b>541.802,41</b>	<b>5.380.667,50</b>
PASEP	591.960,65	1,68%	1.772.878,09	6.908.567,65
<b>Despesas Previdenciárias</b>	<b>33.750.429,83</b>	<b>95,53%</b>	<b>22.514.011,85</b>	<b>284.127.095,65</b>
Aposentadorias	<b>3959</b> 30.834.767,63	87,28%	20.576.100,45	259.894.144,55
Pensões	<b>665</b> 2.865.835,26	8,11%	1.892.568,12	23.845.686,82
Compensação Prev. e Salário Família	49.826,94	0,14%	45.343,28	387.264,28
<b>Total Geral</b>	<b>35.329.089,43</b>	<b>100,00%</b>	<b>25.070.510,07</b>	<b>298.412.087,62</b>

# Resultado Previdenciário

<b>Receita Arrecadada</b>	<b>39.436.404,97</b>
<b>Despesa Liquidada</b>	<b>35.329.089,43</b>
<b>Resultado Previdenciário</b>	<b>4.107.315,54</b>
<b>Resultado Previdenciário Acumulado</b>	<b>82.539.768,54</b>

## Sem Investimentos

<b>Receita Arrecadada</b>	<b>31.595.784,91</b>
<b>Despesa Liquidada</b>	<b>35.329.089,43</b>
<b>Resultado Previdenciário</b>	<b>-3.733.304,52</b>
<b>Resultado Previdenciário Acumulado</b>	<b>74.699.148,48</b>

# Patrimônio

Ativo		Valor	%
Recursos Financeiros Disponíveis		3.030.382.332,18	69,88%
Bens Imóveis		48.822.934,70	1,13%
Bens Móveis		575.204,19	0,01%
Créditos a Receber	Repactuações Atuariais	1.025.578.570,49	23,65%
	Dívidas Contribuições	230.727.044,41	5,32%
	Outros Créditos	293.765,05	0,01%
<b>Total</b>		<b>4.336.379.851,02</b>	<b>100,00%</b>

Variação Mês	Variação Ano
0,58%	3,73%